

Số: 84/KH-UBND

Vinh Thực, ngày 01 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức đợt ra quân xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị thực hiện chỉnh trang lòng đường, vỉa hè, vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Vinh Thực tháng 8/2024

Thực hiện chỉ thị số 18-CT/TU ngày 01/08/2023 của Ban thường vụ Thành ủy “ Về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác Trật tự đô thị, xây dựng, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Móng Cái”.

Thực hiện Kế hoạch số 62-KH/ĐU ngày 29/8/2023 của Đảng ủy xã Vinh Thực về việc Thực hiện chỉ thị số 18-CT/TU ngày 01/08/2023 của Ban thường vụ Thành ủy “ Về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác Trật tự đô thị, xây dựng, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Móng Cái”.

Thực hiện theo các nội dung chỉ đạo tại cuộc Đảng ủy – UBND xã ngày 26/7/2024; UBND xã Vinh Thực xây dựng kế hoạch về việc tổ chức đợt ra quân xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị thực hiện chỉnh trang lòng đường, vỉa hè, vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Vinh Thực tháng 8/2024, cụ thể như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Phối hợp cùng các lực lượng trên địa bàn xã thường xuyên, duy trì kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm các quy định của nhà nước về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, lấn chiếm sân công cộng, vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, gây mất mỹ quan đô thị.

- Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cũng như ý thức tự giác của các tổ chức, cá nhân, các hộ kinh doanh trong việc chấp hành các quy định pháp luật về lĩnh vực trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường và sử dụng nơi công cộng, vỉa hè ngoài mục đích giao thông trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân trong lĩnh vực trật tự đô thị, xây dựng, giao thông và môi trường. Tăng cường công tác kiểm tra về trật tự đô thị, trật tự vỉa hè và đề xuất xử lý kịp thời các hành vi vi phạm hành chính. Qua đó, góp phần giữ gìn mỹ quan đô thị - môi trường “Xanh – Sạch – Đẹp”.

2. NỘI DUNG, THỜI GIAN KIỂM TRA.

2.1. Nội dung kiểm tra:

- Về lĩnh vực xây dựng – đất đai: Kiểm tra hoạt động xây dựng, việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động xây dựng; các hành vi vi phạm về điều kiện xây dựng; vi phạm chỉ giới xây dựng, xây dựng công trình không có giấy phép, xây dựng công trình sai nội dung giấy phép và sai quy hoạch được duyệt được



quy định tại Nghị định số 91/2019/NDD-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Đất đai, Nghị định 16/2017/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng.

- *Về lĩnh vực trật tự đô thị và vệ sinh môi trường:* Các trường hợp đổ đất, đá, vật liệu xây dựng dưới lòng đường, nơi công cộng, hay trên vỉa hè (chưa được phép); dựng mái tre, mái vẩy, lều, quán vi phạm về quy chế quản lý đô thị Thành phố; lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, nơi công cộng để bày bán kinh doanh hàng hóa, sử dụng vào mục đích cá nhân. Các vi phạm về xả thải gây ô nhiễm môi trường, đổ phế thải gây mất vệ sinh môi trường, cảnh quan đường đô thị, quy định Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. Nghị định 100/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

2.2. Lịch và thời gian thực hiện:

a. *Thời gian:* Bắt đầu từ 08 giờ - 11 giờ: ngày 02/8/2024 (*Yêu cầu cán bộ, công chức, lực lượng công an xã, quân sự xã và các chi tổ hội tập trung về Trụ sở UBND xã để triển khai phân công dọn dẹp vệ sinh môi trường, chỉnh trang tuyến đường trục thôn, bố trí lực lượng đi tuần tra xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị tại các tuyến đường liên xã và khu vực bến Vạn Gia*)

b. *Vị trí tập trung lực lượng:* Trụ sở UBND xã Vĩnh Thục.

c. *Địa điểm, khu vực xử lý:* Khu vực Cảng Vạn Gia thôn 3; Tuyến đường trục chính từ Cảng Vạn Gia đến Ngã ba đi Vĩnh Trung; Khu vực Trung tâm xã. Tuyến đường ra bãi tắm Đầu Đông.

d. *Lực lượng Tham gia:*

STT	Đơn vị, thành phần tham gia	Chức vụ	Số lượng (đồng chí)	Ghi chú
1	Mời Đảng ủy xã	Thường trực ĐU	01	Dự chỉ đạo
2	Ủy ban nhân dân xã	Thường trực UB	01	Chỉ đạo TT
3	Ban chỉ huy quân sự xã	Lãnh đạo, dân quân	03	
4	Công an xã	Lãnh đạo, chiến sĩ	02	
5	Mời các Đoàn thể xã (Hội Phụ nữ, Đoàn TN, Hội ND, Hội CCB)	Lãnh đạo	04	
6	Công chức xã	- Địa chính - XD (2); - Tài chính - KT;	05	

		- Tư pháp - Hộ tịch; - Văn hóa - Xã hội.		
7	Các thôn 1, 2, 3	Lãnh đạo thôn	03	
8	Các lực lượng khác		<u>01</u>	
	Tổng:		20	

e. Chuẩn bị tài liệu, hồ sơ, dụng cụ tác nghiệp:

- Dụng cụ, phương tiện: 10 đôi găng tay; 02 búa căn loại nhỏ; 02 búa căn loại to; 03 kim nhỏ; 01 kim cộng lực, 01 Máy cắt sắt, xe máy đi lại, dao, cào, cuốc, xẻng máy quay video, ...

- Biên bản làm việc, Biên bản vi phạm hành chính, Nghị định kèm điều khoản liên quan, các hồ sơ tài liệu kèm theo phục vụ công tác xử lý vi phạm.

- Đeo thẻ, mặc trang phục theo quy định ngành, lĩnh vực.

f. Đề nghị các đơn vị, thành phần tham gia trí lực lượng và các phương tiện, dụng cụ cần thiết, tham gia cùng Lực lượng UBND xã để đảm bảo tổ chức triển khai thực hiện nội dung theo kế hoạch đạt chất lượng, hiệu quả, góp phần tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn xã nói riêng và Thành phố nói chung.

3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

3.1. Thường trực UBND xã chủ trì trực tiếp triển khai công việc tại hiện trường.

3.2. Lực lượng Công an xã, Quân sự xã: Tập hợp đầy đủ số lượng cán bộ chiến sĩ như kế hoạch, triển khai các nội dung tại hiện trường theo đúng quy định hiện hành.

3.3. Lực lượng Đoàn thể xã: Phối hợp cùng ra quân, tổ chức tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tại thực địa về các lĩnh vực Xây dựng, đất đai, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường.

3.4. Cán bộ, công chức xã: Là lực lượng chính triển khai trực tiếp tại thực địa, chuẩn bị đầy đủ các tài liệu, hồ sơ, dụng cụ thực hiện. (1) Đồng chí Công chức Tài chính - kế toán có trách nhiệm tham mưu chuẩn bị dụng cụ tác nghiệp; (2) Đồng chí Công chức địa chính - XD, Tư pháp - Hộ tịch chuẩn bị tài liệu, hồ sơ, biên bản xử lý phạm, tuyên truyền; (3) Các đồng chí cán bộ, công chức khác phối hợp triển khai tại hiện trường theo chỉ đạo của Đồng chí Thường trực UBND xã.

3.5 Công chức Tài chính - Kế toán bố trí, chuẩn bị kinh phí, phối hợp Công chức Địa chính chuẩn bị các dụng cụ như sau: Găng tay; búa cắt loại nhỏ; búa căn loại to; kim nhỏ; kim cộng lực, 01 Máy cắt sắt, dao, cào, cuốc, xẻng, chổi, các bao tải, nước uống, và thuê phương tiện chở các phế thải, cành cây...v.v...(nếu có).

3.6. Công chức Văn phòng - Thống kê: Gửi kế hoạch đến các thành phần tham gia; Kiểm tra, điểm danh lực lượng, chuẩn bị nước uống cho đoàn công tác.

3.7. Lãnh đạo các thôn 1, 2, 3: Tham gia lực lượng của UBND xã, triển khai nhiệm vụ trực tiếp tại hiện trường.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn đề nghị các đơn vị, thành phần liên quan phối hợp, thông tin kịp thời về Thường trực UBND xã, đồng chí Hoàng Văn Biển công chức Địa chính – XD (Điện thoại: 0357.389.689) để cùng thống nhất giải pháp thực hiện./

Nơi nhận:

- TT UBND Thành phố (b/c);
- Phòng: QLĐT, TNMT;
- Đội KTTTĐT&MT;
- TT Đảng ủy (b/c);
- TT UBND xã (c/d);
- Các lực lượng tại xã: CA, BCHQS, Đoàn thể, Cán bộ, Công chức xã;
- Lãnh đạo thôn 1, 2, 3;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Văn Viện